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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou možností poskytování

neodkladné zdravotnické pomoci při mimořádných událostech s výskytem

CBRN látek příslušníky HZS ČR.

Cílem bude navrhnout funkční opatření pro vyšší efektivitu záchranných

prací u událostí spojených s výskytem CBRN látek.

V práci budou popsány a hodnoceny postupy a činnosti při záchraně osob

u událostí s výskytem CBRN látek a při poskytnutí předlékařské pomoci

zraněným. Budou popsána pravidla bezpečnosti práce a ochrany zdraví

zasahujících příslušníků. V teoretické části práce bude popsáno základní

rozdělení CBRN látek včetně jejich specifických rizik a škodlivého působení

na lidský organismus. Dále práce bude popisovat činnosti a způsob ochrany

zasahujících hasičů, včetně provedení dekontaminace.

V praktické části práce budou řešeny metody a formy poskytování

předlékařské pomoci zraněným osobám, které byly zasaženy CBRN látkami.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about analysis of possibilities of providing emergency

medical assistance that are used by fire department units during emergency

events with CBRN substances.

The main point of this thesis is to propose functional measures to increase

the effectiveness of rescue operations in the emergency events associated with

the occurrence of CBRN substances.

This thesis describes and evaluate procedures and activities in rescuing

people in the emergency events of occurrence CBRN substances and

in providing pre-medical assistance to the injured people. There is also

description of occupational safety and health protection of intervening

firefighters.

The theoretical part describes the basic classification of CBRN substances

including their specific risks and harmful effects on the human organism.

This thesis also describes the activities and methods of protection

of firefighters, including decontamination.

Practical part of this thesis focuses on methods and forms of providing

pre-medical assistance to injured persons affected by CBRN substances.

Keywords

CBRN substances; emergency medical assistance; firefighters; injury;

Fire Department of Czech Republic
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1 ÚVOD

Slib příslušníka bezpečnostních sborů: "Slibuji na svou čest a svědomí, že při

výkonu služby budu nestranný a budu důsledně dodržovat právní a služební

předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a nikdy nezneužiji svého služebního

postavení. Budu se vždy a všude chovat tak, abych svým jednáním neohrozil dobrou

pověst bezpečnostního sboru. Služební povinnosti budu plnit řádně a svědomitě

a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit i vlastní život (1)."

Složení toho to slibu je jednou z nezbytných podmínek pro vznik služebního

poměru příslušníka bezpečnostního sboru, potažmo Hasičského záchranného

sboru České republiky (dále jen HZS ČR). Mimo jiné je záchrana osob nedílnou

součástí jednoho z hlavních úkolů HZS ČR, citovaném v § 70, odst. 1,

písm. a, a b, zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, a to že provádí požární

zásah podle příslušné dokumentace PO nebo při soustředění a nasazování sil

a prostředků a provádí záchranné práce při živelných pohromách či jiných

mimořádných událostech, s ohledem na závěr služebního slibu – s nasazením

vlastního života.

Tyto indicie směřují k tomu, že poskytnutí neodkladné zdravotnické pomoci

u mimořádných událostí s výskytem CBRN látek je specifická a komplikovaná

kapitola jednoho z hlavních úkolů HZS ČR.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je zhodnotit jednotlivé činitele působící v různých fázích

události na efektivitu poskytnutí neodkladné zdravotnické pomoci při zásahu

jednotek požární ochrany s výskytem látek CBRN. Na základě hodnocení

budou vytvořena funkční opatření a stanovena kritéria pro potřebu jak

vzdělávání a přípravy na události charakteru látek CBRN, tak pro hodnocení již

proběhlých událostí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

„CBRN“ je zkratka běžně používaná k popisu škodlivého používání

chemických, biologických, radiologických a nukleárních materiálů nebo zbraní

s úmyslem způsobit značné poškození (2):

3.1 CBRN látky – historie

Už od počátku člověk vyráběl zbraně. V první řadě šlo především o jeho

ochranu a prostředek lovu a k získání potravy. Postupem času měl však potřebu

ovládat území, skupiny lidí či prosazovat své zájmy a víru. K tomuto účelu

využíval nejen klasické „ruční" zbraně, ale snažil se o stále důmyslnější

prostředky k dosažení svých cílů. Často se jednalo o prostředky primárně

užívané a vyvíjené k jiným účelům, než ke kterým je člověk následně použil.

Prvotní používání chemických látek souvisí s ohněm. Ten se používal jak

k výrobě, v rámci technologií, k obraně před napadením nejen

zvířaty, ale i nepřáteli, tak i k útoku a dobývání. Fenoménem historie byl

„Řecký oheň“, který hořel i při styku s vodou. Dodnes není známé jeho přesné

chemické složení. Oblíbený byl u námořníků a používal se i při dobývání měst.

Některé dochované záznamy historie použití chemický látek skupiny:

 2000 př. n. l. Použití toxických dýmů v Číně. Dýmy obsahovaly

vyluhované extrakty z rostlin, které vyvolávaly spánek.

 431 - 404 př. n. l. Spartakus používal toxické dýmy a zápalné šípy.

 184 př. n. l. Hannibal vrhal na nepřátele koše s jedovatými hady.

 1168 Fustat (dnešní Káhira) – použiti „řeckého ohně“(ropný základ

jako zápalná látka).
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 1422 Obléhání Karlštejna – obsah žump (H2S) vržený do hradu

v malých soudkách způsobil intoxikaci obránců.

 1456 Bělehrad – krysy s arsenikem a následný vznik toxického dýmu.

 19. století admirál Dundonald – neúspěšný návrh použití chemikálií

ve válce.

 1914 – 1918 1. světová válka – počátek chemické války.

 1918 – 1939 Vývoj nových OL a prostředků ochrany (3).

3.2 CBRN – rozdělení

CBRN látky nesou vážné riziko vzhledem k ohrožení osob a moderní

společnosti. Zkratka CBRN je spojením prvních písmen anglických názvů

představitelů této skupiny. Do této skupiny patří látky chemické (C), biologické

(B), radioaktivní (R) a nukleární (N). Je potřeba uvést, že fenomén používání

CBRN látek, především skupin C – chemické látky a B – biologické látky, není

problém poslední doby. Látky se používaly, byť ve značně omezeném měřítku,

už odpradávna. Příkladem může být využití biologických agens (B-agens) nebo

chemických látek k oslabení protivníka během válek.

V minulosti však lidstvo nemělo takové znalosti a vědomosti v oblasti

působení a získávání biologických a chemických látek, takže jejich použití často

přinášelo lidské ztráty i na straně útočníka. Postupem času, ruku v ruce

s rozvojem lidského poznání se naučil člověk tyto látky vytvářet, modifikovat

a záměrně je „učit" takovému chování, jaké on sám chtěl. Po objevu

radioaktivity a rozvoji nukleární fyziky k CB látkám přibyly ještě další skupiny

látek – radioaktivní a nukleární – RN. V praxi se do této skupiny látek někdy

řadí i látky výbušné – explosivní (E) (4).
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Nebezpečí, které tyto materiály představují, se dělí na látky:

C - Chemické

Otrava nebo zranění způsobené chemickými látkami, včetně tradičních

(vojenských) chemických bojových látek, škodlivých průmyslových nebo

domácích chemikálií (2).

B - Biologické

Nemoci způsobené úmyslným uvolňováním nebezpečných bakterií nebo

virů nebo biologických toxinů (2).

R - Radiologické

Nemoci způsobené expozicí škodlivým radioaktivním materiálem (2).

N - Nukleární

Život ohrožující účinky na zdraví způsobené expozicí škodlivého

záření, tepelným nebo výbuchovým účinkem vyplývajícím z jaderné detonace

(2).

E – Explosivní

Nebezpečnost těchto látek spočívá v rychlé exotermické reakci a to i bez

přístupu kyslíku a uvolňování toxických zplodin, které mohou být ještě

výbušné.
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3.2.1 C – Chemické látky

Většina chemických látek ve skupině CBRN jsou bojové chemické látky

(BCHL). Ty obecně můžeme charakterizovat jako látky vytvářené přímo

pro bojové účely a pro jejich toxické účinky, které budou negativně působit

na lidský organismus a způsobovat jeho poškození nebo smrt.

Dělení podle povahy poškození exponovaného lidského organismu.

Nervově paralytické látky

Sarin (GB, T - 144); Soman (GD, VR - 55); Látka VX (VX); Tabun (GA); Látka

IVA (GV); Cyklosin (GF) (5).

Charakteristika


[…]


6.1.7 Dekontaminace raněných

Dekontaminace je soubor činností, kterými odstraníme kontaminant

za účelem omezení nebo ukončení škodlivého působení nebezpečné látky

na úroveň přijatelnou pro ochranu zdraví a života (32).

77

Dekontaminaci dle způsobu provedení lze rozdělit:

 Suchý způsob (odstranění především pevných částic) ;

o mechanický – kartáčování, vysávání, oklepání.

 Mokrý způsob;

o fyzikální – smývání, sorpce;

o chemický – reakce kontaminantu s vhodným činidlem (33).

S ohledem na zraněné osoby jde především o to, že dekontaminaci stěžuje

jejich zdravotní stav. Otevřená zranění nemůžeme vyplachovat

dekontaminačním činidlem, v případě kardiopulmonální resuscitace

i záchranáři musí mít vhodný stupeň ochrany, aby nedošlo k jejich následné

kontaminaci. Z toho vyplývá, že je nutný individuální přístup ke každé raněné

osobě, právě s ohledem na její momentální zdravotní stav a akutnost jejího

zranění.

Další možný způsob suché dekontaminace je, že ze zraněné osoby sundáme

oděv. Odstraněním kontaminovaného oděvu odstraníme další působení

škodlivé látky na organismus z pohledu vnější kontaminace.

Při zvláštních případech, což znamená ohrožení základních životních

funkcí, může být dekontaminace přerušena, popř. nemusí být provedena vůbec.

V tuto chvíli je potřeba počítat se sekundární kontaminací a to jak

záchranářů, tak zásahové techniky např. sanitních vozů zdravotní záchranné

služby, které budou převážet kontaminovanou osobu ohroženou na životě

do nemocničního zařízení. Dekontaminace této osoby proběhne až v nemocnici

a dekontaminace záchranářů a techniky proběhne až po pominutí ohrožení

raněné osoby.
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6.1.8 Předání raněných ZZS

Předání raněných je poslední činností ukončující poskytnutí neodkladné

zdravotnické péče při události s výskytem látek CBRN. Úzce souvisí s činností

popsanou v kapitole 6.1.7 Dekontaminace raněných. Jde o předání veškerých

zjištěných informací a zajištěného raněného při poskytnutí NZP lékaři nebo

záchranáři záchranné zdravotnické služby před transportem do zdravotnického

zařízení. Když to stav raněného dovolí, proběhne předání po jeho

dekontaminaci.

Zvláštní skupinou náročných případů jsou vysoce nakažlivé nemoci, kde

se záchranáři budou pohybovat ve zvláštním režimu. Zde nastupuje použití

biovaku a transport a záchranu osoby přebírá BIOHAZARD TEAM.

Zřizovatelem Biohazard teamu je poskytovatel zdravotnických služeb v kraji

a jeho součástí jsou pracovníci ZZS a krajské hygienické stanice.

Obrázek 7 – Taktické cvičení IZS, Liberec 2015 BIOHAZARD TEAM ZZS

Libereckého kraje (zdroj: http://modrahvezdazivota.cz/2015/11/07/liberecka-zachranka-

aktivovala-biohazard-team-ve-meste-se-objevilo-podezreni-na-ebolu-nastesti-jen-

cvicne/) .
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7 ZÁVĚR

Poskytování neodkladné zdravotnické péče při mimořádných událostech

s výskytem CBRN látek je specifická činnost příslušníků HZS ČR, která

se skládá z mnoha dílčích úkonů. Jedná se o záchranu a zachování života

v prostředí, které na lidský organismus působí škodlivě. Prostředí s výskytem

látek CBRN negativně působí nejen na raněné osoby, ale i na záchranáře.

Myšlenkou bakalářské práce bylo vytvoření funkčních opatření pro vyšší

efektivitu záchranných prací. Tato funkční opatření jsou směřována pro

přípravu na mimořádnou událost ve formě např. odborné přípravy příslušníků

HZS ČR, ale i pro analýzu skutečných událostí tohoto typu.

V bakalářské práci jsou prostřednictvím SWOT analýzy stanovena kritéria,

která limitují závažné okolnosti ovlivňující tento druh událostí. Podle

posouzení jednotlivých kritérií a jejich stupně závažnosti, můžeme vhodně

zvolit efektivní postup pro řešení události.

Při záchraně lidského života jde především o čas potřebný pro efektivní

poskytnutí první pomoci, který se nám při škodlivém působení prostředí

výrazně zkracuje. Je možné v případě nebezpečí z prodlení porušit určité

standardy a normativy a s přihlédnutím na nasazení života příslušníků

bezpečnostních sborů ještě o kus posunout hranice možného, ale smyslem naší

práce je: „bližnímu ku pomoci“ a ne zachraňovat záchranáře.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABCDE – metoda první pomoci (A – airway, B - breathing, C – circulation,

D – disability, E – exposure)

CBRN(E) - Chemical, biological, radiological and nuclear (explosive)

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS LK - Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje

IZS - Integrovaný záchranný systém

JPO - Jednotka / jednotky požární ochrany

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

MU – Mimořádná událost

NL – Nebezpečné látky

NZP - Neodkladná zdravotnická pomoc

PČR – Policie České republiky

SOŠ PO a VOŠ PO – Střední odborná škola požární ochrany a vyšší odborná

škola požární ochrany ve Frýdku - Místku

STČ - Soubor typové činnosti - Typová činnost složek IZS při společném

zásahu

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO - Státní ústav pro radiační ochranu

ŠVZ - Školící a výcvikové zařízení HZS ČR

VZ – Velitel zásahu

ZÚ - Záchranný útvar HZS ČR

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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