## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Suttner** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **478195**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Poskytování neodkladné zdravotnické péče při mimořádných událostech s výskytem CBRN látek**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 36
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>94</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Autor přistoupil velmi zodpovědně k připomínkám státnicové komise, všechny tyto zapracoval do své bakalářské práce. Upravil kapitoly "Metodika", "Výsledky i "Diskuzi" a dle mého názoru tímto splnil všechny požadavky na něj kladené. Bakalářskou práci hodnotím stupněm "výborně".

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....